

TRIGÉSIMA SÉPTIMA SESIÓN ORDINARIA DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DE YURÉCUARO MICHOACÁN 2021-2024

ACTA NÚMERO 57

EN LA CABECERA MUNICIPAL DENOMINADA YURÉCUARO, MUNICIPIO DEL MISMO NOMBRE, DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, SIENDO LAS 10:43 (DIEZ CON CUARENTA Y TRES) HORAS, DEL DÍA MARTES 14 (CATORCE) DE MARZO DE 2023 (DOS MIL VEINTITRÉS), EN ATENCIÓN A LA CONVOCATORIA DE FECHA DEL DÍA VIERNES 10 (DIEZ) DE MARZO DEL 2023 (DOS MIL VEINTITRÉS), EMITIDA POR EL PRESIDENTE MUNICIPAL L.PE. MOISÉS NAVARRO ARELLANO, SE REUNIERON EN EL INTERIOR DEL PALACIO MUNICIPAL, LOS INTEGRANTES DEL HONORARIA AMIENTO, CON LA FINALIDAD DE CELEBRAR LA TRIGÉSIMA SÉPTIMA SESIÓN ORDINARIA, RAIÓ EL SIGUIENTE:

ORDEN DEL DÍA:

DITESTA DECLARACIÓN DEL QUÓRUM LEGAL.----

- 2. LECTURA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA.-----
- 3. LECTURA DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR.----
- 4. ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN PARA LAS MODIFICACIONES DE LOS NOMBRES Y MONTOS DE LAS OBRAS PÚBLICAS DEL ANEXO PROGRAMÁTICO DE OBRAS (APO) 2023.-----
- 5. ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y EN SU CASO DESIGNACIÓN DE LA TERNA DE LA DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS; C. LUIS MANUEL LARA BRIONES, ING. DIEGO AYALA HERNÁNDEZ, ING. HÉCTOR JOSÉ DUEÑAS ESTRADA, ASÍ COMO TOMA DE PROTESTA DEL MISMO.----
- 6. ASUNTOS GENERALES.----
- 7. CLAUSURA DE LA SESIÓN.-----

ORDEN DEL DÍA QUE SE DESAHOGO CONFORME A LOS ACTOS QUE A CONTINUACIÓN SE DESCRIBEN: -----

PUNTO NÚMERO DOS.- LECTURA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA. SE DA LECTURA AL ORDEN DEL DÍA POR PARTE DE LA C. MARÍA GUADALUPE LÓPEZ CASTILLO, SECRETARIA DEL H. AYUNTAMIENTO DE YURÉCUARO, APROBANDOSE POR UNANIMIDAD DE TODOS LOS PRESENTES.-----

onexperión Trepo

(a, Cylothana Mede) //ario/



PUNTO NÚMERO CUATRO.- ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN PARA LAS MODIFICACIONES DE LOS NOMBRES Y MONTOS DE LAS OBRAS PÚBLICAS DEL ANEXO PROGRAMÁTICO DE OBRAS (APO) 2023. EL L.PE. MOISÉS NAVARRO ARELLANO, PRESIDENTE MUNICIPAL, EN COORDINACIÓN CON EL ING. HÉCTOR JOSÉ DUEÑAS ESTRADA, ENCARGADO DE URBANISMO Y OBRAS PÚBLICAS, MEDIANTE OFICIO 048/OP/2023, SOLICITAN A ESTE HONORABLE CABILDO SE ANALICE, Y EN SU CASO SE APRUEBEN LAS MODIFICACIONES DE LOS NOMBRES Y MONTOS DE LAS OBRAS PÚBLICAS DEL ANEXO PROGRAMÁTICO DE OBRAS (APO) 2023, LAS CUALES FUERON PROYECTADAS ANTERIORMENTE EN EL ACTA NO. 54 DE LA TRIGÉSIMA QUINTA SESIÓN ORDINARIA DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DE YURÉCUARO 2021-2024. REALIZADAS LAS MODIFICACIONES DE LOS NOMBRES Y LOS MONTOS DE LAS OBRAS, QUEDAN DE LA SIGUIENTE MANERA:

LOCALIDAD	PROGRAMA	NOMBRE DE LA OBRA	MODALIDAD DE EJECUCIÓN	INSTANCIA EJECUTORA	NÚM. DE BENEFICIADOS	COSTO TOTAL
YURÉCUARO	FONFO III	CONSTRUCCIÓN DE UNIDAD MEDICA EN EL MUNICIPIO DE YURECUARO, COL. PRIMERO DE MAYO.	CONTRATO	OBRAS PÚBLICAS	32303	\$5,000,000.00
MONTELEÓN	FONFO III	CONSTRUCCIÓN DE BIBLIOTECA EN EL MUNICIPIO DE YURECUARO, LOCALIDAD MONTELEÓN.	CONTRATO	OBRAS PÚBLICAS	1259	\$1,061,004.80
EMILIANO ZAPATA	FONFO III	CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN CON CONCRETO HIDRÁULICO EN EL MUNICIPIO DE YURECUARO, LOCALIDAD EMILIANO ZAPATA.	CONTRATO	OBRAS PÚBLICAS	323	\$2,200,000.00
YURÉCUARO	FONFO III	CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN CON CONCRETO HIDRÁULICO EN EL MUNICIPIO DE YURÉCUARO, COLONIA JAIME CARRILLO.	CONTRATO	OBRAS PÚBLICAS	284	\$2,800,000.00
YURÉCUARO	FONFO III	CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA EN EL MUNICIPIO DE	CONTRATO	OBRAS	320	\$2,999,166.02

famondo Harajos C

Lose conos. M.C.

Wall (vystiane Medel //



DEL AYUNDOS MORE CONTROL ON THE CONT

	oacan.			(02)	-202A	
		YURÉCUARO, COLONIA PRIMERO DE MAYO, CALLE PEDRO MORENO		PÚBLICAS		
YURÉCUARO	FONFO III	REHABILITACIÓN DE ESPACIO MULTIDEPORTIVO EN EL MUNICIPIO DE YURECUARO COL PRIMERO DE MAYO.	CONTRATO	OBRAS PÚBLICAS	2900	\$1,091,505.20
YURÉCUARO	FONFO III	CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA EN EL MUNICIPIO DE YURÉCUARO, COLONIA CENTRO, CALLE CARPIO.	CONTRATO	OBRAS PÚBLICAS	2901	\$2,707,701.18
YURÉCUARO	FONFO III	LUMINARIAS BOULEVARD	CONTRATO	OBRAS , PÚBLICAS	32303	\$1,800,576.80
		TOTAL FONDO III		-		\$19,653,954.00
EL REFUGIO	FAEISPUM 2023	PRIMER ETAPA DE LA REHABILITACIÓN DE LA CARRETERA LOC. EMILIANO ZAPATA EL REFUGIO, MUNICIPIO DE YURÉCUARO, MICHOACÁN.	CONTRATO	OBRAS PÚBLICAS	761	\$6,116,173.71
Yurécuaro	FAEISPUM 2023	PRIMER ETAPA DE EQUIPAMIENTO CON LUMINARIAS A BASE DE PANEL SOLAR Y LUZ LED EN EL PARQUE ECOLÓGICO EL SEÑOR DE LA PIEDAD, DE YURÉCUARO MICHOACÁN.	CONTRATO	OBRAS PÚBLICAS	32303	\$1,917,144.60
YURÉCUARO	FAEISPUM 2023	PAVIMENTACIÓN CON CONCRETO HIDRAÚLICO DE LA CALLE CEDRO, COLONIA NATALIO VÁZQUEZ PALLARES DEL MUNICIPIO DE YURÉCUARO MICHOACÁN.	CONTRATO	OBRAS PÚBLICAS	180	\$1,552,404.69
/URÉCUARO	FAEISPUM 2023	INDIRECTOS	CONTRATO	OBRAS PÚBLICAS	32303	\$195,627.00

Jose collos, M.C. Conceptión Treyo

Fernando Borajos Cruz José López M. Syff

Mario 14

4a (Mostiane Mede)



	21-2023
TOTAL FAEISPUM	\$9,781,350.00
2023	
TOTAL	\$29,435,304.00

ACTO SEGUIDO LA SECRETARIA EN FUNCIONES LA C. MARÍA GUADALUPE LÓPEZ CASTILLO CEDE LA PALABRA AL L.PE. MOISÉS NAVARRO ARELLANO, PRESIDENTE MUNICIPAL, QUIEN SOLICITA LA PRESENCIA DEL ING. HÉCTOR JOSÉ DUEÑAS ESTRADA, NOMBRADO CON ANTERIORIDAD COMO DIRECTOR DE OBRAS PÚBLICAS, ACOMPAÑADO DE LOS REGIDORES LIC. MARÍA CONCEPCIÓN TREJO BUSTOS, EL C. JOSÉ LÓPEZ MURILLO Y C. FERNANDO BARAJAS CRUZ, Y PROCEDIÓ A TOMARLE LA PROTESTA CORRESPONDIENTE, QUIEN PROTESTO EL CUMPLIMIENTO DEL CARGO CONFERIDO.-----

EN USO DE LA VOZ, EXHORTO A TODOS Y CADA UNO DE LOS PARTICIPANTES DE ESTA SESIÓN A QUE PARA LOS EFECTOS DE LA EJECUCIÓN DE LAS ACCIONES AQUÍ ACORDADAS SE CONDUZCA DENTRO DEL MARCO DE LAS ATRIBUCIONES QUE TIENEN CONFERIDAS Fernande Gorafa José López M.

Jere Corws. m.

10. Crystiane Wede Morro IV



VIGILANDO LA TRANSPARENCIA Y RENDICIÓN DE CUENTAS A QUE ESTAMOS SUJETOS A SU SIENDO LAS 11:00 (ONCE) HORAS DEL DÍA 14 (CATORCE) DE MARZO DEL AÑO 2023 (DOS MIL VEINTITRÉS); FIRMANDO AL MARGEN Y CALCE DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON.---HAGO CONSTAR, C. MARÍA 🕏 🏂 ASTILLO, SECRETARIA DEL H. AYUNTAMIENTO.----WATEGRANTES DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO 2021-2024. C. ELSA VERÓNICA GARCÍA ALVARADO PRESIDENTE MUNICIPAL SÍNDICO MUNICIPAL Fornando Barajas Cruz Conseption Trejo C. FERNANDO BARAJAS CRUZ LIC. MARÍA CONCEPCIÓN TREJO BUSTOS REGIDOR REGIDORA C. MARIO JONATHAN MENDOZA ARRIAGA C.MARÍA CRYSTIANE MEDEL GODÍNEZ REGIDOR REGIDORA José López M C. JOSÉ LÓPEZ MURILLO ING. ROBERTO CAMPOS RODRÍGUEZ REGIDOR REGIDOR

> C. JOSÉ CARLOS MARTÍNEZ CAMPOS REGIDOR